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marca 1926 r. dla zastrz. 1 — 5; 30 marca 192Ć r. dla zastrz. 6 — 7;
25 maja 1926 r, dla zastrz. 8 (Niemcy).

Znaną jest rzeczą wytwarzanie na tka¬
ninie bawełnianej wzorzystych efektów w
ten sposób, że włókno miejscami zmienia
się pod działaniem silnych alkaljów, kwa¬
sów lub podobnie działających środków, po¬
wodujących pęcznienie, w tym celu według
niemieckich patentów 280134, 290444,
295816, 340024, 389428 i 391490 nadruko-
wywano środki, powodujące pęcznienie,
bezpośrednio na tkaninę, lub też nadrukc-
wywano rezerwy i następnie impregnowa¬
no środkami, powoduj ącemi pęcznienie,

Zauważono, że na roślinnych i sztucz¬
nych tkaninach włóknistych na drukowywa-
nie rezerw moiżna zastąpić wyciskaniem
przy temperaturach powyżej 100° C, Jeże¬
li przepuścić np. tkaninę bawełnianą pod

ciśnieniem przez kalander, którego walec
nagrzany jest do 140° C, to na wyciska¬
nych miejscach dzięki ciśnieniu i podniesio¬
nej temperaturze występuje tego rodlzaju
zmiana stanu skupienia włókna, że na te
miejsca środki, powodujące pęcznienie, za¬
leżnie od czasu działania wcale nie działają
albo działają w znacznie mniejszym stop¬
niu, niż w niezmienionych miejscach tka¬
niny. W ten sposób według patentów nie¬
mieckich 280134, 290444, 292213, 294571 i
295816 na tkaninę bawełnianą, uprzednio
wyciskaną, można działać kwasem siarko¬
wym, fosforowym, azotowym lub temu po-
dobnemi kwasami o różnych stężeniach, e-
wentualnie kilkakrotnie naprzemian z łu¬
giem alkalicznym, przyczem zmiana efektów



ttiastępkjg: tylfeb W miejscach niewyckka-
,, mych. kównicż stężany rozczyn chlorku
cyniku lub rozczyn irucdzikoamonjakalriy
mogą być stasowane jakio środki powodują-
ce pęcznienie. Tak samo zachowują się zim¬
ne ługi alkaliczne, jeżeli w stężeniach sto¬
sowanych do merceryzacji, więc przynaj¬
mniej 15°Bć, przy temperaturze poniżej
0° C działa się na wyciskane tkaniny włók¬
niste.

Po zmiacnie tkaniny ^włóknistej, usku¬
tecznionej dzięki zanurzeniu lub jakiemu¬
kolwiek zetknięciu się ze środkami, powo¬
dującemi pęcznienie, usuwa się przez na¬
stępne płókaoie wyciskane wypukłości cał-
J&owide lub częściowo, podczas gdy wzo¬
rzysty elekt, zależny od rozmaitej budowy
poszczególnych parrtyj włókien, pozostaje
i nadal. Wyciskanie samo odbywa siew zwy¬
kły sposób zaplomocą maszyn, które pracu¬
ją wedle zasady; tłoczącego nacisku lub
płaskich płyt rytowanycb.

Mat€^ał; itraikitowanf;'^wysuszony liub
zwilżony, można poddać wyciskaniu w sta¬
nie surowym, przedwstępnie bielonym lub
w jakikolwiek inny sposób przedwstępnie
przygotowanym. Po wywołaniu wzorzyste¬
go efektu stosować można do tkaniny włók¬
nistej wszelkie zwykłe sposoby uszlachet-
ridające, jak bielenie, farbowanie, druko¬
wanie i (id. Przez dodatkowe farbowanie
pówisftają dzięki zmienionej miejscami ja¬
kości włókien znane efekty, tak zwane wzo¬
rzyste miejsca, które w jednakowym odcie¬
niu barw tworzą efekty jaśniejsze i ciem¬
niejsze.

Niniejszy sposób można stosować do
wszystkich tkanin z włókien roślinnych,
również do tkanin ze sztucznych włó¬
kien, zawierających celulozę i do tkanin
wykonanych z jednioliitego włókna, jak i do
tkanin, które znuelsizane są z włóknami
zwierzęcemi Niniejszy wynalazek można
zastosować również do przędzy i do tka¬
nin w rodzaju haftów, lub temu podobnych
materfałów. Przy sztucznych włóknach, za¬

wierających celulozę, nadają się jako
środki, powodujące pęcznienie, wodorotlen¬
ki alkaliczne w stężeniach, stasowanych do
celów merceryzacji, więc gęstości ponad 10°
Be, kwas siarkowy gęstości ponad 42°Be,
kwas fosforowy gęstości ponad 50°Be, kwas
solny gęstości ponad 20°Be, kwas azotowy
gęstości (ponad 35°Be, jak i mieszaniny
wymienionych kwasów, poza tern stężone
rozczyny kwasów, a mianowicie rozczyn
chlorku cynku gęstości ponad 50°Be,
rozczyn rodanków wapnia gęstości ponad
25° Be, miedziko-amonjakalny roiztwór z
zawartością' miedzi, przekraczającą 0.3%.

Opisane powyżej wzorzyste efekty na
tkaninach włóknistych otrzymać też można
drogą odwrotną. Jeżeli środkami powodu-
jącemi pęcznienie, działa się wpierw na tka¬
niny włókniste i, gdy środki te jeszcze we
włóknie się znajdują, wywiera się ciśnienie
miejscowe, powstają Wzory, które są wi¬
doczne i po wypłókaniu środka pęczniejące¬
go. Można postępować też w ten sposób,
że wyciskanie dokonywa się dopiero po u-
przeidniem pęcznieniu i wypłókaniu, lecz
suszenie winno nastąpić już przed wyciska¬
niem. W tym wypadku wyciskanie może
być uskutecznionej przy nagrzewaniu tak, że
tkanina, doprowadzana jeszcze w stanie
wilgotnym do kalandra, podozaJs wyciska¬
nia przy ogrzaniu wałka suszy się.

Według tej odmiany sposobu według
wynalazku możma np, tkaninę bawełniana
przedwstępnie bieloną, traktować ługiem
sodowym 30°Be przy minus 10° C, a po u-
tworzeniu się przezroczystych efektów nad¬
miar ługu wycisnąć i tkaninę doprowadzić
do kalandra, gdzie pod silnem ciśnieniem
wyciska się wzór, poczerni tkaninę płócze
się i farbuje w zwykły sposób, albo przed¬
wstępnie merceryzowaną tkaninę traktuje
się kwasem siarkowym 50° Bć, płócze i wy¬
tłacza w stanie wilgotnym zapomocą silnie
nagrzanych walców tak, że tkanina opu¬
szcza maszynę wysuszona.

Stwierdzono poza tern, że efekty osią-
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gniete zapomocą niniejsizego sposobu dają
się ulepszyć, jeżeli tkaniny włókniste przed
gorącem wydskanieim merceryziuje się'w
zwykły sposób lub traktuje jednym środ¬
kiem powodującym pęcznienie, lub też kil¬
koma. Jako środki powodujące pęcznienie
nadają się oprócz ługu alkalicznego jeszcze
kwasy mineralne jak i stężony roizozyn
chlorku cynku oraz rozczyn miedziko-a-
manjakalny. W ten sposób traktuje się ma-
terjał surowy, lub też materjał znajdują¬
cy się w dowolnym stopniu uszlachetnia¬
nia z wyciąganiem go na walcach lub bez
wyciągania. Po przeprowadzeniu pęcznie¬
nia i wypłókaniu tkaniny wyciska się ją
przy 100° C i wyżej, następnie traktuje da-
tej aż do otrzymania pożądanych efektów.

Zastrzeżenia paten to we.

1. Sposób wytwarzania trwałych wzo¬
rzystych efektów na tkaninach włóknistych,
znamienny tern, że tkaniny włókniste przy
temperaturze 100° C i wyżej wyciska się
miejscami i następnie wystawia na działa¬
nie środków, powodujących pęcznienie.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że jajko środki powodujące pęcz¬
nienie na roślinnych tkaninach włóknistych
stosuje się kwasy mineralne, jak kwas siar-
kowy, kwas fosforowy, kwas azotowy, lub
temu podobne kwasy o różnych stężeniach
ewentualnie kilkakrotnie naprzemian z łu¬
giem alkalicznymi.

3, Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że jako środki powodujące pęcznienie
na tkaninach z włókien roślinnycjh stosuje
się stężony rozitwór chlorku cynku lub stę¬
żony roztwór nuedzliko-amonjakalny,

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że jajko środki powodujące pęcz¬
nienie stasuje się zimne ługi alkaliczne w
stężeniach, stosowanych dlo celów merce-
ryzacji.

5. Sposób według zastazi. 1, znamien¬
ny tem, żeprzy sztucznych tkaninach włók¬
nistych stosuje się również środki, powo^
dujące pęcznienie, stosowane dla bawełny.

6. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że tkaninę włóknistą traktuje się
środkami powodującemi pęcznienie, nato¬
miast wyciskanie na gorąco uskutecznia się
dopiero podczas pęcznienia albo bezpośred¬
nio po uskutecznionem pęcznieniu.

7. Odmiana sposobu według zastrz. 1
i 6, znamienna tem, że tkaninę włóknistą
po uskutecznionem pęcznieniu płócze się i
w wilgotnym stanie wyciska.

8. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tem, że tkaninę włóknistą przed
wyciskaniem >w ziwykły sposób meroeryzuje
się lub traktuje środkami, powoduj ącemi
pęcznienie, w stanie luźnym lub napiętym.

He ber 1 ein & C o. A. - G,
ZaJstępca: inż, M. Zoch,

rzecznik patentowy.

bruk L Bogusławskiego, Warszawa.
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